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"Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014474 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116] del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120181935 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 
2019, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 60263 del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del siguiente 
aspirante:

POSICldN
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACldN DE EXCLUSIONNOMBRE

“Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita
exclusion de la lista de elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida 
al concurso sin reunirlos requisites exigidos en la convocatoria. VeriTicados 
los documentos presentados por el aspirante JHON ALEXANDER 
RODRIGUEZ OTALORA, C.C. 79892988, y en concordancia con lo 
estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 
19. CERTIFICAClON DE LA EXPERIENCE, NO cumple con la formacidn 
ni la experiencia relacionada para el empleo a proveer OPEC 60263 
(RECREACldN), toda vez el titulo academico no corresponde con los 
requisites solicitados para el cargo. Adicionalmente, las certificaciones que 
presenta no relacionan funciones de los cargos. (...)"

1 JHON ALEXANDER 
RODRIGUEZ OTALORA

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a travbs del Auto No. 
20192120014474 de 2019, otorgbndoles a la aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dlas habiles 
contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

..) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier 
memento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la 
gestidn de los procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principle de merito; (...)
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c) (...) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision defmitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier memento, 
las acciones que considers pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la 
lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforms a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante JHON ALEXANDER 
RODRIGUEZ OTALORA el contenido del Auto No. 20192120014474 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

JHON
ALEXANDER
RODRIGUEZ
OTALORA

20196000731792 
del 6 de agosto 
de 2019.

“(...) 8. De acuerdo con la documentacion cargada en el aplicativo SIMO, 
y tal como lo expresd la Universidad de Medellin con la evaluacion No. 
117076856, cumplo con los requisites de estudio y experiencia del cargo, 
que se encuentran dentro del Nucleo Basico de Conocimiento - NBC de 
unas de las altemativas descritas asi:

Alternativa de estudio: ACTIVIDAD FlSICA YDEPORTE, PROFESIONAL 
EN ACTIVIDAD FiSICA Y DEPORTE, LICENCIATURA EN CULTURA, 
FlSICA, RECREAClON Y DEPORTES, LICENCIATURA EN CULTURA 
FiSICA, RECREAClON, EDUCAClON FlSICA Y DEPORTE, 
LICENCIATURA EN CIENCIAS DEL DEPORTE Y LA EDUCAClON 
FiSICA, LICENCIATURA EN RECREAClON YTURISMO, LICENCIATURA 
EN RECREAClON, LICENCIATURA EN EDUCAClON FiSICA, 
RECREAClON Y DEPORTE, LICENCIATURA EN EDUCAClON FiSICA, 
DEPORTES Y RECREAClON, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA, 
DEPORTE Y RECREAClON PNFASIS RURAL, LICENCIATURA EN 
EDUCAClON FiSICA Y SALUD, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA 
Y RECREAClON, LICENCIATURA EN EDUCAClON FiSICA Y 
DEPORTES, LICENCIATURA EN EDUCAClON FiSICA DEPORTES Y 
RECREAClON, LICENCIATURA EN EDUCAClON FlSICA, CIENCIAS DEL 
DEPORTE Y LA RECREAClON, DEPORTE Y ACTIVIDAD FlSICA, 
CULTURA FiSICA, DEPORTE Y RECREAClON, CULTURA FlSICA Y 
DEPORTE, CIENCIAS DEL DEPORTE Y LA ACTIVIDAD FlSICA, 
CIENCIAS DEL DEPORTE Y DE LA EDUCAClON FiSICA, RECREAClON, 
PROFESIONAL EN CIENCIAS DEL DEPORTE YLA EDUCAClON FiSICA,
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

LICENCIATURA EN EDUCACION FISICA, RECREAClON Y DEPORTE, 
DEPORTE Y CULTURA FlSICA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada 
con RECREAClON y doce (12) meses en docencia.

9. Consecuente con lo anterior, y para el caso especifico de estudio, es 
importante resaltar que si bien mi titulo profesional denominacion 
LICENCIADO EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN EDUCAClON 
FlSICA, RECREAClON Y DEPORTES, expedido el dia 19 de mayo de 
2006 por la Corporacidn de Educacidn Nacional de Administracidn - 
CENDA, el mismo corresponde a un programa que con el tiempo se ha 
transformado
RECREAClON Y DEPORTES”,
licenciatura ya que contiene el mismo pensum educativo y Nucleo Basico 
de Conocimiento - NBC, de acuerdo con el Sistema Nacional de 
Informacidn de la Educacidn Superior (SNIES).

Actualmente la Corporacidn de Educacidn Nacional de Administracidn - 
CENDA, ha dejado como inactivo el nombre del programa LICENCIADO 
EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN EDUCACION FlSICA, 
RECREAClON y DEPORTES, transformando el nombre del programa en 
que fui titulado a “LICENCIADO EN EDUCACION", el cual actualmente se 
imparte con el mismo pensum que estudie.

Es oportuno sehalar que el objetivo de la inclusion de los Nucleos Basicos 
del Conocimiento (NBC), es facilitar el ajuste del manual de funciones 
respecto a sus modificaciones permanentes, las cuales implicaban incluir 
nuevas disciplinas acaddmicas cada vez que surglan nuevas titulaciones 
que no aparecian en dicho manual; a razdn de la multiplicidad desbordada 
de programas acaddmicos de educacidn superior registrados en el Sistema 
Nacional de Informacidn de la Educacidn Superior- SNIES. (...)
En cuanto a la experiencia acreditada para la alternativa de experiencia, se 
precise que dentro de los folios aportados en la plataforma SIMO para la 
experiencia se encuentran las certificaciones expedidas por la misma 
entidad a la cual me postule (Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA), 
toda vez que me desemperid desde el ario 2010 como instructor contratista 
de dicha entidad, que acreditan mds de veintiun (21) meses de experiencia 
relacionada con Recreacidn y mas de setenta y seis (76) en docencia, 
superando tan solo con dicha certificacidn un tiempo superior al minimo 
requerido de “Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
RECREAClONy doce (12) meses en docencia”

IV. SOLICITUD

Se determine el cumplimiento de los requisites minimos previstos en la 
OPEC 60263 de la Convocatoria 436 de 2017-SENA

Como consecuencia de lo anterior, dejar en firme la Liste de Elegibles 
dispuesta en la Resolucidn No. CNSC -20182120181935 del 24 de 
diciembre de 2018 y por ende mi nombramiento en el cargo de Instructor 
con eddigo de empleo 60263 a traves del Cddigo de inscripcidn 94876543 
(-r(sic)

en ‘‘LICENCIATURA EN EDUCAClON FISICA,
pern que corresponde a la misma

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120014474 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante JHON ALEXANDER RODRIGUEZ 
OTALORA, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60263 de la Convocatoria 
No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos 
exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de
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enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60263

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 58633 del 
Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica 
de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Estudio: Gulas de turismo y recreacidn, Recreacionistas, Guias de viaje y turismo

Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta y 
seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de RECREACldN y doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: Guias de turismo y recreacidn, Recreacionistas, Guias de viaje y turismo

Alternativa de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida 
asi: Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de RECREACldN y Doce (12) 
meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN DEPORTE Y RECREACION, TECNICA 
PROFESIONAL EN FUTBOL, TECNICA PROFESIONAL EN RECREACION DIRIGIDA, 
TECNICA PROFESIONAL EN RECREACION ARTISTICA Y CULTURAL, TECNICA 
PROFESIONAL EN EDUCACION FISICA Y RECREACION, TECNICA PROFESIONAL EN 
EDUCACION FISICA

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de RECREACldN y doce 
(12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN DEPORTE Y RECREACION, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE LA RECREACION Y EL DEPORTE, TECNOLOGIA EN ACTIVIDAD FISICA, 
TECNOLOGIA EN RECREACION, TECNOLOGIA EN TERAPIA RECREATIVA, TECNOLOGIA 
EN RECREACION DIRIGIDA, TECNOLOGIA EN EDUCACION FISICA, RECREACION Y 
DEPORTE, TECNOLOGIA EN EDUCACION FISICA

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con RECREACldN y doce (12) meses en 
docencia

Alternativa de estudio: ACTIVIDAD FISICA Y DEPORTE, PROFESIONAL EN ACTIVIDAD 
FlSICA Y DEPORTE, LICENCIATURA EN CULTURA, FISICA, RECREACldN Y DEPORTES, 
LICENCIATURA EN CULTURA FISICA, RECREACldN, EDUCACldN FlSICA Y DEPORTE, 
LICENCIATURA EN CIENCIAS DEL DEPORTE YLA EDUCACldN FlSICA, LICENCIATURA EN 
RECREACldN Y TURISMO, LICENCIATURA EN RECREACldN, LICENCIATURA EN 
EDUCACldN FlSICA, RECREACldN Y DEPORTE, LICENCIATURA EN EDUCACldN FISICA, 
DEPORTES Y RECREACldN, LICENCIATURA EN EDUCACldN FISICA, DEPORTE Y 
RECREACldN ENFASIS RURAL, LICENCIATURA EN EDUCACldN FISICA Y SALUD, 
LICENCIATURA EN EDUCACldN FISICA Y RECREACldN, LICENCIATURA EN EDUCACldN 
FISICA Y DEPORTES, LICENCIATURA EN EDUCACldN FISICA DEPORTES Y 
RECREACldN, LICENCIATURA EN EDUCACldN FISICA, CIENCIAS DEL DEPORTE Y LA 
RECREACldN, DEPORTE Y ACTIVIDAD FlSICA, CULTURA FlSICA, DEPORTE Y 
RECREACldN, CULTURA FlSICA Y DEPORTE, CIENCIAS DEL DEPORTE Y LA ACTIVIDAD 
FlSICA, CIENCIAS DEL DEPORTE Y DE LA EDUCACldN FISICA, RECREACldN, 
PROFESIONAL EN CIENCIAS DEL DEPORTE YLA EDUCACldN FlSICA, LICENCIATURA EN 
EDUCACldN FlSICA, RECREACldN Y DEPORTE, DEPORTE Y CULTURA FlSICA,
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Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con RECREACldN y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn; los niveles, el 
programa de formacidn y el perfil de los sujetos en formacidn, para el drea tematica de 
Recreacidn.
Participar en la construccidn del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn para el area tematica de Recreacidn
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de 
Recreacidn
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de 
Recreacidn
Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de Recreacidn 
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de Recreacidn 
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno 
y la naturaleza del cargo.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

El Despacho trae a colacion lo dispuesto en el Artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 dejulio 
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que establece:

“Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades similares a las 
del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

Am6n de la definicibn, el artlculo 19 del acuerdo de convocatoria determino conforme a la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior 
complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos 
irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Sobre la referida normatividad se analizara el caso concrete.

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos de estudio y experiencia exigidos por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje - SENA, para el empleo con cbdigo OPEC No. 60263 Instructor, Codigo 3010, Grade 1, el 
aspirante aportb los siguientes documentos:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo de Licenciado en Educacion Basica con Bnfasis en Educacion Fisica, 
Recreacion y Deportee, expedido por la Corporacion de Educacion Nacional de 
Administracidn - CENDA, el 19 de mayo de 2006.

Alternativa de estudio: ACTIVIDAD 
FfSICA Y DEPORTE, PROFESIONAL 
EN ACTIVIDAD FfSICA Y DEPORTE, 
LICENCIATURA EN CULTURA, 
FiSICA, RECREACION Y 
DEPORTES, LICENCIATURA EN 
CULTURA FISICA, RECREACION, 
EDUCACION FlSICA Y DEPORTE, 
LICENCIATURA EN CIENCIAS DEL 
DEPORTE Y LA EDUCACION 
FlSICA, LICENCIATURA EN 
RECREACION Y TURISMO, 
LICENCIATURA EN RECREACION, 
LICENCIATURA EN EDUCACION
FlSICA. RECREACION Y DEPORTE.
LICENCIATURA EN EDUCACION 
FlSICA,
RECREACION, LICENCIATURA EN 
EDUCACION FlSICA, DEPORTE Y 
RECREACION tNFASIS RURAL, 
LICENCIATURA EN EDUCACION 
FlSICA Y SALUD, LICENCIATURA 
EN EDUCACION FlSICA Y 
RECREACION, LICENCIATURA EN 
EDUCACION FlSICA Y DEPORTES, 
LICENCIATURA EN EDUCACION 
FlSICA
RECREACION, LICENCIATURA EN 
EDUCACION FlSICA, CIENCIAS DEL 
DEPORTE Y LA RECREACION, 
DEPORTE Y ACTIVIDAD FlSICA, 
CULTURA FlSICA, DEPORTE Y 
RECREACION, CULTURA FlSICA Y 
DEPORTE, CIENCIAS DEL 
DEPORTE Y LA ACTIVIDAD FlSICA, 
CIENCIAS DEL DEPORTE Y DE LA 
EDUCACION FlSICA, RECREACION, 
PROFESIONAL EN CIENCIAS DEL 
DEPORTE Y LA EDUCACION 
FfSICA, LICENCIATURA EN 
EDUCACION FlSICA, RECREACION 
Y DEPORTE, DEPORTE Y CULTURA 
FlSICA

Certificacion expedida por el subdirector del Centro de Formacion en Actividad 
Fisica y Cultura Regional Distrito Capital, del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, la cual da cuenta que el aspirante suscribio los siguientes contratos de 
prestacion de Servicios Personales:

<7 Contrato No.474 del 3 de agosto de 2010

Objeto: Prestacion de servicios personales para impartir formacion 
profesional integral por boras para desarrollar las competencias 
correspondientes al programa de tecnologo en entrenamiento deportivo 
en el centra de gestion de fortalecimiento socio empresarial.

Fecha inicio:3 de agosto de 2010
T6rmino de ejecucidn: “El termino inicial pactado fue de 500 boras sin 
exceder la vigencia presupuestal”

DEPORTES Y

7 Contrato No. 233 del 7 de febrero de 2011

Objeto: Prestar servicios personales temporales para atender acciones 
de formacion profesional Integral para desarrollar las competencias 
correspondientes en el area de deportes de los grupos que pasan de 
ampliacion a cobertura 2009 y 2010, grupos nuevos oferta 2011, 
formacion complementaria y demas requerimientos de formacion 
originados en el sector productivo y demanda social, de conformidad con 
las metas asignadas en el POA 2011 al Centro de Gestion y 
Fortalecimiento Socio Empresarial.

DEPORTES Y

Fecha inicio: 9 de febrero de 2011
Termino de ejecucidn: “El termino inicial pactado fue de (5) meses y (15) 
quince dias sin exceder 14 de diciembre de 2011”

V' Contrato 713 del 29 de julio de 2011

Objeto: Prestacion de servicios de carScter temporal como instructor por 
periodo fijo para impartir formacibn profesional integral en el programa 
de Integracion con la media en el programa de deportes, de acuerdo con 
la programacibn de cada grupo de aprendices de los diferentes niveles 
en los mbdulos de formacion y cursos cortos que se le haya asignado, 
aplicando las metodologias y criterios tecnico pedagbgicos establecidos 
por el SENA.

Alternativa de experiencia: 
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con RECREAClCN y 
doce (12) meses en docencia.

Fecha inicio: 29 de julio de 2011
Termino de ejecucibn: “El termino inicial pactado fue de (4) meses y (15) 
quince dias sin exceder 14 de diciembre de 2011”

7 Contrato 273 del 18 de enero de 2012

Objeto: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal, en los 
procesos de formacion titulada y/o complementaria en las areas de 
actividad fisica, recreacion y deportes.

Fecha inicio: 24 de enero de 2012
Termino de ejecucibn: El termino inicial pactado fue de (5) meses sin 
exceder el 30 de junio de 2012.

7 Contrato 677 del 30 de junio de 2012

Objeto: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal, en los 
procesos de formacibn titulada y/o complementaria en las areas de 
actividad fisica, recreacibn y deportes.

Fecha inicio: 4 de julio de 2012
Termino de ejecucibn: El termino inicial pactado fue de (5) meses y (15) 
dias sin exceder el 15 de diciembre de 2012

7 Contrato 458 del 17 de enero de 2013

Objeto: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal, para 
impartir formacibn titulada y complementaria en las modalidades de
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

articulacidn con la media t6cnica, poblacion desplazada y oferta regular 
del centra de formacion en actividad fisica y cultura, en las £reas de 
entrenamiento deportivo, actividad fisica recreacidn, teatro, danzas, 
musica, circo, audiovisuales y escenografia.

Fecha inicio: 21 de enero de 2013
Terminodeejecucidn: El termino inicial pactadofue de (10) mesesy (15) 
dlas sin exceder el 16 de diciembre de 2013.

v' Contrato 440 del 15 de enero de 2014

Objeto: Prestacion de servicios profesionales de car^icter temporal, para 
apoyar las actividades a desarrollar en el £rea de articulacion con la 
educacibn media.

Fecha inicio: 17 de enero de 2014
Termino de ejecucion: El tbrmino inicial pactado fue de (10) meses y (20) 
dias sin exceder el 16 de diciembre de 2014.

v' Contrato 514 del 19 de enero de 2015

Objeto: Prestar los servicios profesionales de carbcter temporal, para 
apoyar las actividades de Bienestar del Aprendiz dentro del proceso de 
formacibn en las breas de Deportes y Cultura, contempladas dentro de 
la Formacion Profesional Integral del Centro de Formacibn en Actividad 
Fisica y Cultura.

Fecha inicio: 21 de enero de 2015
Termino ejecucion: El tbrmino inicial pactado fue de (10) meses y (22) 
dias sin exceder el 15 de diciembre de 2015.

v' Contrato 2066 del 29 de enero de 2016

Objeto: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal, para 
impartir Formacibn Profesional Integral de forma presencial y/o virtual, y 
otras acciones que se deriven de la Formacibn, para atender la 
Formacibn Titulada y complementaria dirigida a los aprendices de los 
diferentes niveles y especialidades impartidas por El Centro de 
Formacibn en Actividad Fisica y Cultura.

Fecha inicio: 1 de febrero de 2016
Tbrmino de ejecucion: El tbrmino inicial pactado fue de (10) meses y (17) 
dias, sin exceder el 17 de diciembre de 2016.

v' Contrato 560 del 21 de enero de 2017

Objeto: Prestar los servicios profesionales de caracter temporal, para 
impartir Formacibn Profesional Integral de forma presencial y/o virtual, y 
otras acciones que se deriven de la Formacibn, para atender la 
Formacibn Titulada y complementaria dirigida a los aprendices de los 
deferentes niveles y especialidades impartidas por El Centro de 
Formacibn en Actividad Fisica y Cultura.

Fecha inicio: 23 de enero de 2017
Tbrmino de ejecucibn: El tbrmino inicial pactado fue de (10) meses sin 
exceder el 19 de diciembre de 2017.

Fecha expedicibn de esta certificacibn: 12 de mayo de 2017

El senor JHON ALEXANDER RODRtGUEZ OTALORA aporta el tltulo de Licenciado en Educacidn Etesica 
con Ecnfasis en Educacion Fisica, Recreacidn y Deportes, razon por la cual se precede a analizar, si dicho 
titulo guarda relacion, con el requisite de Educacion exigido en el empleo con Cddigo OPEC 60263.

Para el efecto, el Despacho consultd la denominacidn del titulo acreditado y evidencia que, para la fecha en 
la que se realiza este analisis, la Corporacion de Educacion Nacional de Administracion - CENDA cambid 
la denominacidn del programa por, Licenciatura en Educacion Fisica, Recreacidn y Deportes1.

Tornado de httDs://www.cenda.edu.co/licenciatura-en-educacion-fisica visto por ultima vez el 13 de enero de 2020i

http://www.cenda.edu.co/licenciatura-en-educacion-fisica


Pagina 8 de 920202120009425

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a trav6s del Auto No. 20192120014474 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

De acuerdo con lo anterior, al evidenciar que la Corporacion de Educacion Nacional de Administracion - 
CENDA modified la denominacidn del Titulo de Licenciatura en Educacion Bdsica con £nfasis en Educacion 
Fisica, Recreacidn y Deporte, por Licenciatura en Educacion Fisica, Recreacidn y Deportes, se puede 
establecer que se hace referenda al mismo programa.

Por tanto, al verificar la alternativa de estudio planteada por el empleo con Cddigo OPEC 60263, se encontrd 
que incluye la LICENCIATURA EN EDUCACION FISICA. RECREACION Y DEPORTES. titulo este que 
corresponde exactamente a la denominacidn de programa de la Corporacion de Educacion Nacional de 
Administracion - CENDA.

En consecuencia, el Titulo Profesional objeto de este analisis, en el que se acredita que el aspirante es 
Licenciado en Educacion Basica con irnfasis en Educacion Fisica, Recreacidn y Deportes, permite 
evidenciar que cumple con el requisite de Formacidn exigido en la alternativa de estudio planteada por el 
empleo convocado.

Partiendo de lo anterior, y teniendo en cuenta que, el titulo profesional aportado por el aspirante resulta 
valido para acreditar el requisite de Formacidn requerido por el empleo convocado, implica que debe 
demostrar “Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con RECREACIDN y doce (12) meses en docencia”.

Para el efecto, se encontrd que el soporte laboral expedido por el Centro de Formacidn en Actividad Fisica 
y Cultura Regional Distrito Capital, del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, da cuenta de la ejecucidn 
de tres contratos que cumplen con el requisite de experiencia relacionada con RECREACI6N, como se 
demuestra a continuacidn:

EXPERIENCIA ACREDITADA POR EL ASPIRANTE EXPERIENCIA RELACIONADA EXIGIDA EN LA OPEC
v' Contrato 273 del 18 de enero de 2012

Objeto: Prestar los servicios profesionales de 
car^cter temporal, en los procesos de formacidn 
titulada y/o complementaria en las areas de 
actividad fisica, recreacidn y deportes.

Acredita cinco (5) meses de experiencia 
relacionada.

v' Contrato 677 del 30 de junio de 2012
Objeto: Prestar los servicios profesionales de 
caracter temporal, en los procesos de formacidn 
titulada y/o complementaria en las areas de 
actividad fisica, recreacidn y deportes.

RECREACIONAcredita cinco (5) meses, once (11) dlas de 
experiencia relacionada.

v' Contrato 458 del 17 de enero de 2013
Objeto: Prestar los servicios profesionales de 
caracter temporal, para impartir formacidn titulada 
y complementaria en las modalidades de 
articulacidn con la media tecnica, poblacidn 
desplazada y oferta regular del centre de formacidn 
en actividad fisica y cultura, en las areas de 
entrenamiento deportivo, actividad fisica 
recreacidn. teatro, danzas, musica, circo, 
audiovisuales y escenografia.

Acredita diez (10) meses, quince (15) dias de 
experiencia relacionada.

Como se evidencia, los contratos descritos especifican de manera taxativa que el elegible impartio formacidn 
en el area tematica requerida por el empleo convocado, al haber ilustrado saberes particulares, especlficos 
y relacionados con RECREACI6N, se puede concluir que, de la formacidn impartida en el espacio de un (1) 
afio, ocho (8) meses, veintiseis (26) dias, el aspirante cumple el tiempo requerido de experiencia 
relacionada.

Aunado a lo anterior, tenemos que los contratos N°233 del 7 de febrero de 2011, N°713 del 29 de julio de 
2011, N°2066 del 29 de enero de 2016 y N°560 del 21 de enero de 2017, tambidn descritas en la certificacidn 
aportada por el aspirante, permiten acreditar el ejercicio DOCENTE, pues el aspirante tambien impartio 
formacidn profesional en el SENA, por un (1) afio, once (11) meses, veintisiete (27) dias, siendo este el 
requisite del empleo convocado, el cual no indica la necesidad de experiencia docente en un drea especifica, 
donde se haya desempenado el aspirante, a la luz del articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24
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de julio de 2017 “(...) La experiencia docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que 
el Manual especifico de funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente".

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor JHON ALEXANDER RODRIGUEZ OTALORA cumple con 
el requisite minimo de experiencia previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 60263, al 
certificar mds de doce (12) meses de Experiencia Relacionada con Recreacion y mas de doce (12) meses 
de Experiencia Docente; en consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a 
traves de la Resolucion No. 20182120181935 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucion No. 
20182120181935 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al senor JHON ALEXANDER RODRIGUEZ OTALORA, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

i
ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn al aspirante que a continuacion se 
detalla, a la direccion electronica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
jhon_alex77@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a travbs de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 15 de enero de 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectb; Angie Avila /NaUialja Villalba 
Revis6: Miguel F. Ardila
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